15 ¶. Τοῦ ἀγίου Μαξιμούτονος<sup>8</sup> ἀπὸ τῆς ἐξηγήσεως εἰς τὸν προφήτην Ζαχαρίαν  
Τὸ γὰρ Ηνεῦμα τὸ ἄγιον ὡσπερ ψύσει καὶ οὐσίαν  
ὑπάρχει τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς, οὗτον καὶ τοῦ Υἱοῦ  
ψύσει<sup>9</sup> καὶ οὐσίαν ἔστιν ὡς ἐκ Πατρὸς οὐσιωδῆς;  
20 δι’ Υἱοῦ γεννηθέντος<sup>10</sup> ἀρρόστως ἐκπορευό-  
μενον.

¶. Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τῆς πρὸς Μακεδονιανὸν  
διαλέξεως<sup>11</sup> Ο μὲν γὰρ Υἱὸς ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ  
Πατρὸς;<sup>12</sup> Ο γεγέννηται (διὰ τοῦτο μονογενής) καὶ τὸ  
25 Ηνεῦμα τὸ ἄγιον ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Πατρὸς  
ἐκπορεύεται.

¶. Τοῦ αὐτοῦ Εἰς Θεὸς ἐνὸς Υἱοῦ γεννήτωρ  
καὶ πατὴρ καὶ Ηνεῦματος; ἄγιον προσθίλετος; μόνος  
30 οἰστύντος καὶ τριάς ἀδικίρετος, νοῦς ἀναρχος,  
μόνου μόνος οὐσιωδῶς ἀνάρχον λόγου γεννήτωρ  
καὶ μόνης ἀείσιου ζωῆς ἥγουν<sup>13</sup> Ηνεῦματος ἄγιον  
περγά.

¶. Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τῆς ἐρμηνείας τῆς τοῦ  
τὸν ἄγιον Ιωρίστορ περὶ θείων ὄγραμάτων  
35 Οτιπερ δὲ Θεὸς καὶ Πατὴρ κινηθεὶς ὄχρόνος; καὶ  
ἀγαπητικῆς προῆλθεν εἰς διάκρισιν ὑποστάτων  
ἀμερῆς τε καὶ ἀμεώτως μείνα; ἐν τῇ οἰκείᾳ  
οἰστητι οὐπεργνωμένος<sup>14</sup> καὶ οὐπεργπλωμένος, τοῦ

Spiritum sanctum. Spiritum Dei. Spiritum perfectum. Paracletum, increatum, a Patre procedentem, et a Filio accipientem.

95. *Ex epistola Cœlestini papæ ad Nestorium*<sup>a</sup>: Non debent veteris fidei puritatem blasphema in Deum verba turbare. Quis unquam non dignus est anathemate iudicatus, vel adiiciens vel detrahens fidei? Plene etenim ac manifeste tradita ab apostolis nobis nec augmentum nec imminutionem requirunt. Legimus in libris nostris<sup>b</sup>, non addi debere, non detrahi; magna quippe et addentem et detrahentem poena constringit.

96. *Sancti Maximi, capite LXIII commentarii in Zacharium prophetam*<sup>c</sup>: Nam Spiritus sanctus, quemadmodum natura Dei est ac Patris secundum substantiam, sic est Filii natura secundum substantiam, tanquam qui ex Patre substantialiter per Filium genitum inexplicabili modo procedat.

97. *Eiusdem ex dialogo cum Macedoniano*<sup>d</sup>: Nam Filius quidem ex substantia Patris genitus est, ideoque est unigenitus Filius; Spiritus sanctus ex substantia Patris procedit.

98. *Eiusdem*<sup>e</sup>: Unus Deus, unus Filius genitor, Pater, unusque Spiritus sancti prolator: unitas inconfusa ac trinitas indivisa: mens principii expers, sola solius absque principio aeternumque essentialiter existentis Verbi parens, soliusque sempiternae vitae, id est Spiritus sancti, fons.

99. *Eiusdem ex scholiis in sancti Dionysii librum de divinis nominibus*<sup>f</sup>: Deus et Pater sine tempore motus, et propter vim amoris in distinctionem personarum processit, sine divisione et diminutione permanens in propria totalitate supra modum unitus et supra modum

1. Pro ὅτι habetur in editis ἐξ αὐτοῦ quidem, cum in evangelio dicatur, Ioan. xvi, 14, 15: ἐξ τοῦ ἥρου ἡμεράνει, ἐκ τοῦ ἥρου ἡγέτεται. — 2. ἀρχέσθαι A. — 3. ἀρχερῶν A. — 4. προσθήκη A. — 5. προσθίγνει A.; in editis legitur προστιθέναι. — 6. δεῖ A. — 7. In ἀρχιρρή litterae ut sup. fin. A. — 8. εἶναι A. — 9. γεννηθέντος A. — 10. Ήνος τοῦ πατρὸς τυπονομία, τυπονομία τοῦ πατρὸς ήνωμένος.

a) *P. L.*, I, 50, c. 474-476. — b) *Apost.* XXII, 18.  
— c) *P. G.*, I, 90, c. 672 C. — d) Habetur inter Athanasii Alexandrini opera, *P. G.*, I, 28, c. 1208

D. — e) *P. G.*, I, 90, c. 1180 A. — f) *P. G.*, I, 5, c. 221 A.

simplex, proprio Splendore in existentiam produntem, ut qui sit viva imago, et sanctissimo Spiritu cum adoratione et ab aeterno a Patre procedente, sicut docet Dominus.

100. *Eiusdem ex expositione Orationis Dominicæ*<sup>a</sup>: Filius ac Spiritus sanctus essentia-  
liter vere Patri coexisterunt; qui ex ipso inque  
ipso natura sunt, supra causam ac rationem.

101. *Iustini philosophi et martyris libro de fide, capite II<sup>b</sup>*: Nam cum ex propria essentia Pater Filium genererit, et ex eadem Spiritum produixerit, iure merito unius et eiusdem participibus essentiae una et eadem divinitas tribuitur.

102. *Et post pauca*<sup>c</sup>: Sicut Filius ex Patre, ita et Spiritus, excepto quod existentiae modo differentia quaedam intercedit. Nam ille lumen de lumine per generationem illuxit, hic vero lumen et ipse de lumine, non tamen per generationem, sed processione prodiit: ita coeterum Patri, ita secundum essentiam idem, ita sine progressione inde progressus est. Sic in Trinitate unitatem intelligimus et in unitate trinitatem agnoscimus.

103. *Damasceni ex libro septimo qui est de Spiritu sancto*<sup>d</sup>: Eodem modo cum Dei Spiritum Dei Verbi comitem ipsiusque vim declarantem docemur, non flatum quendam subsistentia destitutum animo concipimus, sed vim substantialem, quaeque ipsa per se in propria ac distincta persona consideretur, atque a Patre procedat et in Verbo conquiescat, ipsumque declarat et exprimat.

104. *Eiusdem ex libro octavo*<sup>e</sup>: Credimus in unum Patrem principium omnium et causam, ex nullo genitum, qui solus causae et generationis expers est; omnium quidem conditorum; ceterum unius dimitavat natura Patrem unigeniti Filii sui Domini nostri Iesu Christi, sanctique Spiritus productorem.

105. *Ex eodem libro*<sup>f</sup>: Nam etsi etiam Spi-

ritus *Αποτυγχάνετος εἰς ὑπαρξίν προελθόντος,*  
*ὅς εἰκόνος ζώστις καὶ τοῦ παναγίου Ηνεύματος*  
*προσκυνητῶς καὶ ὑπεραννυσίως<sup>g</sup> ἐκπορευομένου ἐκ*  
*τοῦ Πατρὸς, ὃς μαστιγωγεῖ ὁ Κύριος.*